RECEBEMOS
EmJara../

.*;
Camara Munici

APROVA  DO E MJ1
&ái

Câmara  Muni fir,  Goianesta
I c:e Goianésia

U o Henrique Naves Dias
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
"A casa do povo"

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR
PAULO HENRIQUE NAVES DIAS

Requerimento 345/2023

Excelentíssimo Senhor

Vereador  Mild°  Santana Martins

Presidente da  Camara  Municipal

Goianésia - GO.

Paulo Henrique Naves Dias, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para discussão e

votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito, Leonardo Silva

Menezes, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos, André Luiz

Wenceslau Silva, a remoção imediata do lixão do Povoado de Juscelfindia, que está

ocasionando transtornos e impactos negativos à comunidade local, pois é uma questão urgente que

afeta diretamente a qualidade de vida dos moradores do referido povoado. 0 acúmulo de resíduos

no referido lixdo tem gerado problemas ambientais, sanitários e sociais. Portanto, solicita

encarecidamente que seja implementada uma coleta de lixo mais frequente, com a presença de um

caminhão de coleta passando pelo povoado pelo menos três vezes por semana. Ademais, sugere

que o lixo coletado seja destinado ao aterro sanitário do município, garantindo assim uma

disposição adequada dos resíduos e evitando danos ao meio ambiente e à saúde pública.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 06 de novembro de 2023.

Av. Mato Grosso N° 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás
CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

	Page 1